- da operam suam, Duces ac milites suos, suaque omnia impendat, ut fusis fugatisque clientis sui hostibus, plena rursus per eum tranquillitate fruantur.
- 13 In cuius redhostimentum à partibus clientis ferè jure gentium obtinuit, ut dum superioris populi majestatem clientes comiter conservant, pro eadem conservatione omnia sua impendere teneantur, ut eosdem amicos, eosdem inimicos habeant. Sic Massilienses portas Cæsari clauerunt. Albiacos barbaros homines, qui in eorum fide antiquitus erant, montesque supra Massiliam incolebant, ad se vocaverunt. Excluso denique omni fœdere cum aliis pangendo, nisi consensus quoque patroni interveniat, ut in nuptiis ratihabitiones parentum, in rebus minorum, interventiones tutorum curatorumve de necessitate requiruntur, quorum personas majestas superior, sive fœderis Princeps, in rebus causisve inferiorum suorum sæpius repræsentare videtur, ut nempè ejus præsens auctoritas ac dignitas, clientibus omni occasione quibuscumque etiam negotiis adversus vim atque machinationem omnem internam, exterorumve prodesse possit.
- 14 Verum enim verò, licet hæc æquo jure, ac rationibus omni exceptione majoribus sic obtineant. Hæc quoque præter occasiones, omnes confiteantur, qui ad imperia aspirant, vel etiam imperia nacti, justæ
æque

æquè ac tranquilla possessione eadem regunt, ac gubernant, non dubitem tamen illorum quoque qui cum

-----nolunt occidere quemquam,
Posse volunt.

Contraria exempla in historiis reperiri, cum cliens sæpiissimè in potestate patroni, ut musca in manu pupilli sit. Luporum custodiar sese agni committant, dum lupos canibus in propriam ruinam fortiores putant. Quidquid est, ex minoris impotentia, ac superioris ambitioso extendendi imperii desiderio, fœdus clientelare ex accidenti ut miserrimum atque omnibus formidabile, maximo periculo laborat. Ex horum potentia superbienti, illorum infirmitate submissa nunquam non timendum, ut patroni in dominos, vel etiam Tyrannos, clientes in subjectos, & servos evadant, evertantur.

^a Lib. 17. Quare Gellius^a: *Cui plus licet quam par est, plus vult quam licet.* Quod egregiè quoque animadvertisit Gunterus, dum ait:

*Tanta tamen diri fuit inclemencia fati,
Ut quicunque bona priscorum munera regum
Haec tenus ista fide possederat, idque probare
Legitimis poterat, vel demonstrare tabellis.
Principis assensu titulo gavisus, eodem
Nunc quoque possideat.*

Ex

Ex potentia sua Ottomannicus Imp: tanta superbia
tumidus, ut se non tantum clientum suorum, verum
universalem orbis terrarum dominum profiteri ve-
lit, litteris suis credentiarum ad Germaniæ Imp:
præfigendo: *Ego dominus omnium dominantium, Reg-
nator orientis & occidentis, qui potens sum facere, & non
facere quæ libet. Dominator omnium eorum quæcunque
regi, & dominio subjici possunt, magnus heros heroium, &
fortis gigas latissimi hujus orbis universi. Quam plurimum
regnorum, & dominorum ego sum Imperator: In manu
mea potenti traditi sunt omnes fines terræ, nullis exceptis,
mecum est fortitudo totius mundi, & virtus firmandi. &c.*
Quamvis hæc dominandi libido, titulique libidini
sux adjecti, rei veritatem^a non mutent, neque ob
confessionem propriam, in sui commodum factam
magis minusve possideat, quia non in prejudicium
tertii, sed tantum profitentis damnum ejusmodi
confessio operatur. Prospiciant igitur inferiores,
ne juri suo se nimium confidant, dum fœderis cli-
entelaris quæstiones factis plerumque deciduntur,
merito omnibus regnandi libido suspecta sit, quasi
intra suos tramites vix sese mortales contineant.
Ac præcipue in fœdere quo alter alteri conventione
inferior est, cautè agendum; nam sæpiissimè pri-
mum actum, post protectionem stipulatam, inva-
sionem prætextati protegentis fuisse, exemplorum

^a Arg. l. 8.
*ff. de cast.
pecul.*

Q q q

ve-

vetustas docuit. Sic Tulli, Metenses, Verodini, ab Imperio Germanico avulsi, libertatem amisere. Sic Augustus urbes quasdam, foederatas, teste Suetonio, patrocinii prætextu sibi subjecit. In quam rem Plutarchus concinnè : *Rogante aviculas cuculo, cur se fugerent, quia accipitrem te fore subverebamur, aiebant.* Et in humanis, conversationibus accidit, ut multi non lædant, dum lædere non possunt :

Tolle quod obstat

Tunc vana profiliit frenis natura remotis.

Digitò ipsorum dentibus commisso , acrius mordent, tantum auferant, quantum seclusa omni virtute, reverentia, atque humanitate vires ipsorum impiæ patiuntur... Quibus tamen læsionibus privatis, ut mederi possit, jura in medium constituta sunt, alterius potestati ne quis se facile committat.

Legibus expressum, ut nemo potentiorum patroci-

*L. I. C. ne liceat potēt. l. illicitas s. ne poten-
tio. 2. ff. de offic. pre-
sid. l. I. C. falsa virtutis protegendi specie obruantur, præstan-
suum pa- do extranis principibus pro patrocinio pensione,
trocin. vel stipendio, cives exhaustantur ; quodque magis
urget à reverentia propriæ majestati debita , cives
sedu-*

seducantur, abstrahantur. Et hoc ita intelligendum, si indefensi, aut neglecti per Principem suum cives non existant. Nam ut derelicti sunt, occasionibus inserviendum. Cum vita, vel libertas in dubium trahuntur, sese amico potius aliquo modo, quam hosti plenariè committendum. Igitur cum à potestate superiori periculum imminere possit, prima populis liberis lex sit, ut extra necessitatem patrocinium non suscipiant, nam :

*Domum tyranni quisquis introiverit,
Haud liber erit, liber et si venerit.*

Necessitatis verò alia res est. Ethinc :

Quemque sua rapiunt in fœdera causæ.

In iis enim cum nemo liberalis præsumatur, id facere tenetur, quod pro sua salutē omitti non poterat. Atque eo casu sèpè suscipiendum quod conceditur, non quod volumus; quia dulcius adhuc ex utroque malo, nomen subditi in patrocinio, quam ex hostium victoria subjecti titulum referre. Sic rebus desperatis Achaz nuncios ad Theglath-Phalasar Regem Assyriorum mittit, dicens : *Servus tuus, & filius tuus ego sum, ascende, & salvum me fac de manu Regis Cyriæ, & de manu Regis Israel, qui consurrexerunt adversus me*⁴. Et licet hæc inferior conditio superiori in fœdere auctoritatem, & dignitatem vulgo adferat, tempora tamen dira, severaque aliquando

⁴ 2. Reg.
16. vers. 7.

Qqq 2

po-

populo impetito obveniunt, quibus suscipere tutelę oblationem, Principes exteri recusant. Quod si necessitas non admodum urgeat, pro clientelari fœdere confici instrumenta publica, protectionis formulam ab utraque parte obligatoriam continentia, curen̄tur, ne exindē potius subjectionis, quam protectionis occasio in futurum nascatur, unde protectione vera ac non fucata sperabatur. Curiosè, dilucidè atque attentè exprimatur, quomodo sese aliorum curę submittant, verbis omnibus subjectionem quandam inferentibus, procul inde remotis, ita ut certa exprimendo ad quæ voluerint teneri, tacitè declarent se reliquis, ex gentium consuetudine in-
b. Arg. l. 12.
§. 43. ff.
de instrum.
legat.

tructis observationibus, teneri nolle^b. Stipulatio hæc si fieri possit, ad certum, & breve tempus tantum sit, ut si clientibus gravior, vel incommoda civibus videatur, mutari, si honesta, placida, jure & facto pro arbitrio clientes prolongari, continuari possit: nimirum quia clientela ordinariè pro conservatione clientis, & non in commodum patroni suscipitur, nec de jure præsumendum sit, quod eandem augendi sui imperii causa patronus suscipiat, licet quorundam moribus aliter perperam practicari meminerimus. Porrò in consiliis suis secretioribus, clientes patroni sui consiliarios non admittant. Arces & oppida sua teneri superioris majestatis

tis præsidio militari non patientur. Sic enim Athenienses ad Antipatro, & Cassandro oppressi sunt. Sic Constantio, Trajectum ad Mosam olim, Cameracum, Vienna, qui Austriacorum patrocinium adoraverant, recepto præsidio libertatem amiserunt. Quibus aliisve exemplis moniti Scotti dum quondam Anglorum tutelam & patrocinium expostulassent, obsidibus sexto mense revocatis, sibi cavebunt, ne Angli arcem ullam ad Scotos pertinentem, possiderent. Cujus cautelę vim sero animadvertisserunt Batavi nisi præsidiis Anglorum, urbibus Brielę in Hollandia, Vlissingę in Zelandia injectis, se se 19 mature liberassent. Porrò patronus promittat jura majestatis ad clientem pertinentia integra, inconcussa, salva futura, nulloque rei civilis negotio, vel etiam ad civitatem solam pertinentis se se immissum. Patrocinii tabulę eum in modum conceptæ, conventæ, subsignentur, sigillatæ ut oportet, clientibus à patrono tradantur, & pacto fœdere clientelari, summa cautio sit, ut si patronus nocere velit, non tamen possit.
 20 Et hoc de ineündo, conservandoque fœdere clientelari. Porrò quo tempore patrocinium finiatur ex contractu, vel defectu elicitur. Ex contractu, si ad certum tempus advocatione petita sit, sequitur expiratione conventi temporis advocationis hanc ar-

^{a Arg. l. 52.} matam finiri ^a. Item si conditio adimpta sit, aut
^{s. fin. & i.} non amplius exstet, quia ea deficiente perinde ha-
^{D. ff. de} betur, ac si facta non fuisset conventio ^b. Item si re
^{pact.}
^{b L. 36. ff. de} integra pari consensu contrahentes fœdus annula-
^{reb. credit.} reb. verint ^c. Aut contractu ab una parte nondum per-
^{l. 8. pr. ff.}fecto, is per quem non stat, quo minus perfectum
^{de peric. &} comm. rei sit negotium, resilierit, contractusve non perfecti,
^{vendit.}
^{c Arg. l. 2. pr.} nec apparenter perficiendi, pœniteat; ut ei pœni-
^{l. 5. s. 1. ff.} tere ^d licet, cum is qui nondum contractum imple-
^{de resind.} verat, illud implere tenebatur, aut solvere ei qui à
^{vend. l. 35.} sua parte impleverat, id quod ipsi intererat ab utra-
^{ff. de reg. jur.} d L. 5. s. 1. ff. que parte impleri ^e. Ceterum & ex defectu, ut dixi,
^{de condic.} caus. dat. patrocinium quoque finitur, sublata scilicet patro-
^{e Arg. l. 5.} cinii possibilitate ^f. Nam quod conceditur certa
^{C. de obl. &} qualitate, ea remota tollitur id quod concessum
^{act. l. 1. & 2.} fuerat ^g. Finitur etiam si patronus clientis defen-
^{C. quand.} liceat ad sionem neglexerit ^b, quia protectoris nomen non
^{empt. reced.} meretur, qui protegendo suum non facit officium ⁱ,
^{l. 3. C. de ref.} cind. vendit. quo etiam casu de jure scripto clienti, ut minus pro-
^{f Arg. l. 17.} missi subsequita fide, condicatio adversus patronum
^{§. 3. ff. de usur.} competit ^l; nisi fortuito protectio sequuta non sit,
^{g Arg. l. 7.} tunc enim honorarii, sensusve soluti repetitio lo-
^{pr. ff. de cap.} minut. cum non habet ^m. Amittitur quoq; jus patronatus,
^{b Gloss. in l.} non utendo suo patrocinio ⁿ; licet etiam non requi-
^{3. voce co-}
^{get. & voce jurisdict. C. de procur.} i L. unic. C. de nund. jur. Quis toll. l L. 5. s. 2. l. 7.
^{ff. de prescr. verb.} l. 3. s. 2. ff. condic. caus. dat. l. 4. 8. & l. fin. C. eod. l. 7. C. de rei permit.
^{m L. 19. C. condic. caus. dat.} n Arg. l. 16. pr. C. de usufi. l. 13. C. de servit.

situs protectionem omiserit, cum secundum Imp:
Justinianum^o, ea quæ promisit ipse in memoria sua ser-
vare, non ab aliis sibi manifestari debeat poscere. Multo
magis si sevitia, patrocinii jure (admonitione ut
ab offensione & injuria desistat, præmissa) notoriè
quis fuerit abusus^p, per vulgatam regulam, concessa
abutentem potestate, eadem privandum esse^q, exemplo
judicis ordinarii in sua jurisdictione sevientis. No-
toriè dico, quia sevitia in magistratu non præsumi-
tur, multo minus in majestate summa, quamvis
Cravetta dissentiat, asserens pro subditis contra do-
minos, pro inferioribus contra superiores præsump-
tionem operari. Morte etiam patroni, si persona
ipsius specialiter in advocatione armata ad auxilium
ferendum vocata fuerit, finitur patrocinium. Et
velut in privatis causis morte clientis clientela quo-
que desinit, & respub: morte naturali subjecta non
fit, verum eversioni violentæ, & captivitati fatali,
dummmodo cives aliqui supersunt; Sic omnium ta-
men civium morte, fuga huc illuc, disparsione in
omnem ventum, ut pulvis ejectus, loci protegendi
destructione, occupatione violenta, protectionis
stipulationem exspirare, census annui solutionem
per se cessare, certi, atque inconcussi juris est^r. Et
hoc quoad clientes & patronos, eorum jura, stipu-
lationes & cautiones, nec non absolutiones dixisse
sufficiat.

CAP.

^o L.12. C.
contr. &
comm. stip.
^p L.14.15.
& 16. ff. pro
socio. arg. c.
un. §. 8. lib.
^q 2. tit. 27.
de fœd. &
C. pen. X.
de penit.
^r L. Iudeos.
C. de Iudeis.
^r conf. 132.
n. 18. &
seqq.

^f §.3. In fit.
de usuf. l.
§ 1.2. in
fin. ff. quib.
mod. usuf.
amitt. l. 16.
§. 1. & 2.
C. de usuf.

CAP. LXII.

DE VASALLIS.

1. *Vasalli imperiorum nervi sunt.*
2. *Vasallorum fidei formula.*
3. *Feudum aliud determinatum aliud indeterminatum.*
4. *Quando servitium in bello prestandum.*
4. *Servitium feudale etiam pacis tempore debetur.*
6. *Servitia reverentia in faciendo & non faciendo consistant.*
7. *Clientis & vasalli differentia.*
8. *Vasalli & subjecti differentia.*
9. *Servitutis singularis genera.*
10. *Jure publico tripliciter quis alteri devincitur.*
11. *Ex rebus personæ non subjiciuntur.*
12. *Majestatis interest, ne ex rerum calamitate, personæ patientur.*
13. *Homagii & vasallagii discriminem.*
14. *De vasallorum jure.*
15. *Inter vasallum & dominum paritas quædam est.*
16. *Feudum aliud personale, aliud hereditarium.*
17. *Feudi dominus absolute de feudo disponit.*

Sequitur nunc ut in sequelam, sive consequentiā legis nostrae de vasallis, qui impropto fœdere in societatem amicitiamve aliorum assumuntur, parumper agamus; idque quia nervi, & robur maximorum imperiorum sunt, membra majestatis supereminens vulgo habentur.. Vasalli virtute bellica clarissimi, tanquam viri fortes in fidem potentiorum atteruntur, cum pro feudo utendo, fruendo-

endoque dato , præstationibus personalibus , sive etiam quandoq; realibus, se se obligant, ut alterius majestatem comiter observent, eandem colant, comitentur, profusione proprii sanguinis suisq; sumptibus, in & extra patriam^a promiscuè contra omnes, excepto solo^b domino antiquiore defendant ; Quæcum ita sint , vasallos omni modo servitiis ferendis præstò esse debere , eorumve servitium & munus præcipue in bello, armisve tractandis consistere ipsis legibus^c, ipsa duce & magistrata rerum experientia docetur ; ita etiam ut non nisi militiæ idoneis hominibus regulariter feuda tribuantur^d, & hinc sæpius vasalli indistinctè milites appellantur ; dummodo viri insigni fortitudine armati, ad injuriam propulsandam & hostium impetus arcendos, ad pacem conservandam, recuperandamve, necessariò requiruntur^e. Quod & clarius adhuc ex vasallorum, fidei formulis redditum, quibus super sancta Dei

^a *Borrino de
servit. va-
fall. part. I.
c. 9. 10. &
II.*

^b *C. contra
omnes. tit.
hic finitur
lex &c.*

^c *C. domino
Guerram.
D. tit.*

^d *C. unic.
Tit. an mu-
tus vel alias
imperfect.*

^e *L. milites
31. C. locati.
C. unic. tit.*

2 Evangelia his verbis juratur^f: *Ego ab ipsa promissio-
nis hora, usque ad ultimum diem vitæ meæ, ero fidelis do-
mino meo, contra omnem hominem.* Quæ verba inter-
prætaturus Imp: significare inquit^g: *Ego juro quod
nunquam scienter ero in consilio, vel in auxilio, vel in facto,
quod tu amittas vitam, vel membrum aliquod : vel quod
tu recipias in persona aliquam lesionem, vel injuriam, vel
contumeliam, vel quod tu amittas aliquem honorem, quem*

^f *de nova for-
ma fidel.*

Rrr

nunc

nunc habes, vel antea habebas: Et si scirvero, vel audivero de aliquo qui velit aliquod istorum contra te facere, pro posse meo, ut non fiat, impedimentum preſtabo. Et si impedimentum preſtabe ne quivero, quam citò potero tibi nun- ciabo: Et contra eum prout potero auxiliū meum tibi preſtabo: Et si contigerit te rem aliquam quam habes, vel habebis, iuſtè vel fortuito caſu amittere, eam recuperare juvabo, & recuperatam omni tempore retinere. Et si scirvero te velle iuſtè aliquem offendere, & inde generaliter, vel ſpecialiter fuero requiſitus, meum tibi ſicut potero, preſtabo auxilium: Et si aliquid mihi de ſecreto man- feſta- veris, illud ſine tua licentia nemini pandam, vel per quod pandatur faciam: Et si conſilium mihi ſuper aliquo faſto poſtula veris, illud tibi dabo conſilium, quod mihi videbitur expedire tibi. Et nunquam ex persona mea aliquid faciam ſcienter, quod pertineat ad tuum, vel tuorum iuſtriam, vel contumeliam. Quaſi neglecta propria utilitate, quin imò neceſſitate, citra propriam libertatem, omnia pro domino ſuo agere, ſanguinem fundere vel hau- rire, vitam perdere, vel perire vaſallus teneatur.. Verum enim verò licet hoc feudale juramentum ſemper ſervitium annexum habeat, atque onera ferè omnia tam personalia quam realia (quando- quidem *adjuvandi* verbum feudis ordinariè adje- tum, generale eſt; atque illud *adjuvare* debet, ne- ceſſitatē ex ratione & natura feudi indeterminati-

pro-

provenientem inducat, atque exprimat, juramento insuper fidelitatis vallatam) constat tamen pro arbitrio constituentium illud strictius latius imponi, vel adjici feudo posse. Et sic vulgo tenent, ut si simpliciter alicui delatum feudum sit, illud indeterminatum dicatur, habeatur, hoc est, quod nulla partium intercedente determinatione & pacto, ex propria feudi natura & qualitate determinationem capit^a; qualiter pro vario feuda constituentium placito, & vario regionum ac populorum more in veterato, observatur. Determinatum verò quod ad certam loci, temporis, personarum, & officiorum qualitatem, & conditionem ex pacto investituræ adjecto pertinet; ut puta si in tali loco, tali tempore atque occasione ad serviendum domino suo, uno duobus vel pluribus equis, militibus, pane, pecunia, vino, & similibus sese obliget^c. Quibus determinatè promissis, quavis occasione pro re nata prout promissa sunt, è vestigio is qui ea promisit, eadem præstare tenebitur, cum specialiter in stipulationem deducta probantur. Quod in feudi delationibus indeterminatis non eodem modo obtinet. Licet enim jure feudi servitium semper domino præstari in atque extra bellum debeat, hoc tamen ultra justitiæ rationem non extenditur, eo quod tam de jure divino, naturali, gentium ac civili omnia

^a §, fin. Tit.
quib. mod.
feud. amitt.
arg. l. 4. §.
per ff. de re
jud. & l. cū
dotem. §.
gener. ff. de
jure dot.

ex æquo, justo & bono (licet pacto specialiter comprehensa non sunt) definiuntur; & contra jus sit, & contra omnem justitiam, ex qua jus provenit, & secundum quod non nisi id quod bonum & justum est, permittitur, ut in bello injusto vasallus dominum sequi teneretur. Ita etiam ut bellum injustum fera & periculi sui nescia fervens insania, maturatum scelus, & ut ita cum aliis dixerim, non nisi verum latrocinium sit, à sceleratis hominibus contra leges, ipsamque naturam, in necem ac ruinam generis humani ad inventum^a. Et idcirco ei bello injusto non adherendum, præcipue dum jure constet.

*a L. herom-
nes. 6.C.de
defens.civit.* Nullam ad maleficia obligationem validam existere *b*. Nullam rei turpis promissionem quidquam operari, licet fidei datæ robore, licet juramento confirmatam. Adeò etiam ut si perverso imperio libere quis obsequutus fuerit, perjurii pœna in eum qui iura gentium, naturalia, & civilia violaverit, justè re-torqueri possit. Et hoc quoad aggressorem, atque aggrediendo servitium petentem. Aliud tamen de favoribili defensione statuendum, quia defensio, quamvis injusta, de jure naturale permissa videtur^c, & ut quis sanguinem suum quoquo modo redimat, concessum^d. Præsertim si tempus, occasio, locus, non patientur plenius deliberandi consilium, quo justa vel injusta belli defensivi causa per vasallum

exa-

examinetur. Dominus justitię presumptionem pro se habeat, & vasallus ex feudo indeterminate accepto, servitium domino debet, & ut secundum traditam fidelitatis formam, ejus majestatem conservet, eum in columem reddat, perpetuo protegat ac defendat. Quare & in libris feudorum saepius vasalli, militare, & milites esse dicuntur, quos de jure ad bellorum necessitatem adstrictos esse constat generaliter, eoque ut dominum suum semper adjuvent devinctos. Ipsa saepius necessitate sic presisi, ut licet injusta defensio foret, tamen ut defendant, per dominos constringantur. Et hos vasallos licet ex causae in justitia reos faciat facti perversitas, à poena tamen excusat obsequii necessitas; quia ordo, & vis illa serviendi & obsequandi domino, hos innocentes de jure reddit^a.

Cæterum etiam servitium feudale, nedum in bello solum, sed & extra bellum, ab ipso feudi concessionis die, ex quo probabiliter scire vasallus intelligitur quod suo servitio & opera dominus indigeat^b, locum habet. Et secundum datam fidei formulam ad omne tempus quo vim atque injuriam pati dominus intelligitur, vel alias ope & auxilio vasalli sui indiget, ad personalem & realem defensionem sese extendit. Admodum ut in vasalloendum sola industriæ, personaliſve obsequii ratio

*a L. servus
non. 20. ff.
de obl. &
att.*

*b L. quoties.
24. ff. de
oper. libert.*

Rrr 3, per-

perpendatur, verum etiam animi; utpote quod in beneficii accepti memoriam non viribus tantum & industria, sed & affectu quoque & benevolentia in dominū opus sit, cuius persona semper vasallo honesta ac sancta haberi debet. Quod itidem ex feudi litteris significativis aptè elicitur, quasi *Feudum* sit, *Fidem. Etenim. Veram. Domino. Vero. Meo.* Scilicet præstabo. Ex eo quod feudum servitium semper annexum habeat, à reverentia prestanta, servitium reverentiale vulgo appellatum. Quæ reverentia cum animo maximè operetur, ac naturæ pietatem, & ejusdem animi integritatem respiciat, causam continuam, ex prompto & continuo animi motu & affectione, in atque extra bellum habere creditur, dum servitia hæc reverentialia alia in faciendo, alia in non faciendo consistunt⁶. In faciendo termino, ut fidelitatem vasallus domino ex data fide, observantiā, venerationē, advenientis contra dominum injustitiæ revelationem, oppositionem, defensionem, si captus fuerit redemptionem, in quavis re

⁴ §. porro. Tit. *Quæ* ut vasallus grati animi vires & significationes do-
fuer. prime mino ostendendo, convicio, injuria, factis inhonest-
caus. &c. l. 1. & 2. ff. indecentibus machinationibus, insidiis clandes-
ff. de obseq. parent. pre- tinis vel manifestis dominum non afficiat. In eum manus impias non stringat⁴. Amicitiam cum do-
fland. mini

mini sui inimicis non faciat: Abdita rerum ejus
secreta non pandat. Fortalitiorum constitutionem
malo animo hostibus non prodat. Dominum non
accusat, adversus Borrinus eum patrcoinium non
fusciat. Testimonium, judiciumve, nisi in rebus
maximi momenti invitus & coactus, ut volunt^b,
non ferat. Dominum sine venia in jus non vocet,
in jus vocando salva reverentia domino debita ver-
bis honorificis, pudorem annexa habentibus, exis-
timationem domini non offendentibus, utatur, ut
de jure utriusque experiatur. Et quę plura ad nega-
tivam hanc classem violatæ fidei signa adduci pos-
sent. Nec tacitò pede prætereundum quod licet
fidei vinculo dominis suis, ut clientes patronis ad-
stringantur, nec non liberi ambo sint, magnam ta-
men in clientelari & vasallagij jure differentiā esse.
Quippe clientelæ onus per se militiam annexam
non habet, vasallorum conditio est, ut cum dilectis
edicuntur, in militiam eant, vel si personaliter ex-
cusentur, impotentiave corporali laborent, vica-
rium mittant, vel certum censum ærario domini sui
inferant. Clientes sua possident, vasalli vero de-
lata fide, cessa proprietate bonorum, collatis in do-
minos prædiis suis, electa eorum fide, terras utili-
dominio, tanquam commodatas possident, & pro-
iis comitia præstare tenentur. Et hinc feudum quod
possi-

^b Borrinus
tr. de servit.
vasall.
part. 1. cap.
3. n. 8.

possident, nostra lingua vocatur **Leen** / hoc est, com-
modatum , & vasalli **Gesellen** / quod adesse omni
Principis negotio, eumque comitari necessario ad-

^{a L. 15. §.} stricti sint , & ut dominum sequantur destinati .
^{16. ff. de injur.} Ita ut vasallus honorem domini sui & existimatio-

nem grato animo ac benevolentia prosequi tueriq;
consilio ipsi adesse recto, ita ut nullum malum in-
genium (prout ajunt) intercedat, teneatur. Etenim
sic natura comparatum est, atque apud omnes gen-
tes receptum, ut benefacienti benefaciamus, & be-
neficiis affici curemus ; hos vero qui acceptorum
beneficiorum merita , mutuis beneficiis non exci-
piunt , tanquam ab humano genere & societate
alienos ingratosve negligamus, reprobemus, dum
accepta obligatione non solum ad obsequendum
ei, à quo beneficium accepimus , verum etiam per
naturam ipsam , ad beneficii accepti remuneratio-

^{b L. sed & si lege 15. §.} nem impellimur ^b. Et hoc jure teneri æquè ac
moveri omnes creaturas cernimus, patriæ pietatis
^{consuluit.} officium institui , obsequia patronis præstari , do-
^{petit hered.} mestica mutuis animis munera exerceri , sociales
benevolentias pro sociis effundi perspicimus. In
quam significationem etiam feudum definitur :
*Fus prædio alieno in perpetuum utendi fruendi ; Quod pro
beneficio dominus dat ea lege, ut qui accipit, sibi fidem , &
militie, aliudve servitii munus exhibeat.* Alia adhuc
ratio-

ratione clientes à vasallis differunt. Nam clientes liberi, & in libertate sua, suo jure permanent. Vasalli vero servos nostros imitantur, qui tametsi servi, hoc est, in servitutem redacti non sunt, serviunt tamen, & servire tenentur, servitia debent; quæ duo longè adhuc diversa sunt ^b, servum scilicet esse, & servire, servitus, & servitium. Uxor enim marito inservit, filius obsequitur imperio patris, nec

^b L. uxori.
in fin. ff. de
nisi. leg.

tamen servi sunt. Quod eo pertinet, ut licet servitium vasallus prestat, attamen in servitute eum non esse, liberum nihilominus eum existere, ac toto cœlo distare subjectum & vasallum est, intelligatur; maximè quia oppositum consequentis, stat cum veritate antecedentis ^c. Quin imò hic feudi tantum respectu dominum agnoscit, subjectus subjectionis onus perpetuo sustinet. Hic particulariter, ille universaliter adstringitur. Hic aliquando data occasione tantum, ille semper domino suo, ut quę velit faciat, obstrictus. Subjecti quoque ad collectas, vasalli quo tales, non tenentur. Subjectus crimen læse majestatis committit, vasallus non item, ac plures alia inter vasallum & subjectum differentiae sunt, quibus plenissime probatur, vasallum non subjectum per se, sed liberum esse, atq; permanere, donec gliscente superiorum protervia, extincta majorum audacia, potestas domini servitutem, patien-

^c L. non hoc
C. unde
cognati.

Sff

tia

tia servientes servitium faciat. Facilius ut causas libertatis, ac servitutis intelligamus, cum liber homo eas ignorare non debeat, tria sunt servitutis singularis genera. I. Quoties non est potestas vivendi, ut velis; quod ei accidit qui carceri includitur. II. Qua quis dominio alieno contra naturam subjicitur, & id propriè servitus vocatur. III. Qua dominis suis inserviunt mercenarii, obærati, addicti, clientes, vasalli. Qui cum proximè accedant eos qui generaliter superioribus tenentur, dicendum, quod itidem triplex juris publici nexus sit, quo quis alteri devincitur. Primus subditum propriè tangit, qui ratione territorii, & domicilii domino adstringitur. Et hic nodorum maximus, quoniam personis, capitibusve eorum liberis imperat. Secundus, vasallum domino cui fidelitas juratur, quamdiu res feudales ab ipso possidentur, obligat. Atque inde feudi servitium personale, dicitur officium illud quod personaliter ad domini utilitatem debetur, ac prestatur; vulgo in industriali officiali, & obsequiali servitio divisum. Consistens *industriale* in facto potissimum non tamen continuo, sed in opportunitatibus tantum, quæ causam discontinuam exemplum aliarū servitutum^a habent. *Officiale* in facto, cum persona, ejusve industria simul; ita ut vasallus officiales manus cum hoste conferre, officium & operam belli tem-

^a L. forame
ff. de servit.
urb. præd.

tempore prestatare, & quavis occasione ad domini, rerumque domini sui defensionem & incolumentem adesse, nunquam honestis opportunitatibus deesse teneatur.. Et tandem *obsequiale servitium* in eo quod à persona vasalli in personam domini impeditur.. Ejus qui prestat, & cui præstatur personam tantum respiciens. Quæ officia omnia siquidem personam quodammodo afficiunt quoad ministeria quæ domino pro terra possessa debentur, attamen re vera ut ex re provenientia, magis realia quam personalia sunt, nec personalia, nisi in consequentiam rerum possessarum dicuntur. Licet mediam ingressus viam commodius putem hæc mixti generis appellari posse, tum respectu terræ commissæ, tum id quod circa feudi delationem, acceptilationemve, determinatè, indeterminatè deferri, ac spondi consuevit.. Tertius nexus quo quis alteri devincitur, jure realis est, cum nullam aliam quam fundorum, atq; annui census ex prædiis pendendi, rationem habeat; Et nihil aliud feudum reale sit, quam servitium sive adjutorium quod de fructibus feudi vasallus debet ac prestat, ad publicæ expeditionis, & domini utilitatem. Quocirca etiam minimus alterum devinciendi modus existimatur; ^a quia personam planè non tangit, in sola prædii possessione ^a consistit.. Certa regula: *Solum possessionem bono-*

^a L. fin. §.
25. ff. de
muner. &
bonor.

bonorum subditum non efficere^b. Et absurdum foret ¹¹
 b L. 17. §.
 13. ff. ad
 municip. cum homines rebus præpositi, hominumve causa
 res creatæ sint, ex natura rerum hominibus subjec-
 tarum, homines rebus majores, præstantiores, ob-
 res possessas subjectione personali affici; & id qui-
 dem contra naturam, qua pars dignior, minus dig-
 nam atterit, maius lumen minus obfuscatur. Præser-
 tim contra personas, omnibus rebus, fortunisque
 c L. in pecu-
 dum ff. de
 usur. san-
 ctimus. C.
 de S.S.
 eccles. excellentiores^c. Contra libertatem quæ tanquam
 res divina, incomparabilis ullis rebus, ne dicam
 cogitationibus ipsis habetur. Præsidens quocunque
 loco sita, quibusve aliis qualitatibus conjuncta fue-
 rit; quandoquidem si ex pluribus qualitatibus re-
 sultare possit diversus effectus, dignior potiorque
 semper attenditur, quæ certè in omnibus qualitati-
 bus liberas est. Nec magis cuiquam huic rei quam ¹²
 Dominis, liberis Populis, Imperatoribus, Regibus,
 aut Principibus ipsis, summa in terris potestatem
 exercentibus, interest, qui eo fundamento, ubicun-
 que sunt, ratione personæ suæ Principes liberi per-
 manent. Sol tot liberos, quot Principes aspiciat,
 non subiectos, etiam si in alieno degant territorio.
 Haud aliter quam Leo Afer in Hollandiam trans-
 vectus, Leo nihilominus diceretur. Hujus libertatis
 favore, illustrium personarum status inconcussus,
 perpetuus habetur. Majestas ubique, licet in ipsa
 cap-

captivitate, reverenter excipitur. Principes capti
regio more aluntur ; quia majestas propriè non pa-
trimonii qualitas, sed dignitas est, eaque insepara-
bilis. Et hinc illud : *Fortuna quam nascendo quis me-
ruit, mutari, adimiri, amitti non potest*^a. *Que à genere,*
à civitate, à rerum natura tribuuntur, posteris incolumia
manere certum est^b. Unde fit, ut proceres imperii
Germaniæ, quantumlibet etiam extorres, de jure
titulos suos, ac dignitates retineant, ad comitia ni-
hilominus vocentur, sessionem inter Principes suo
loco habeant, retineant, litteris omnibus ut alii
Principes, subscriptant, privilegiis primæ instantiæ
gaudeant, cæterisque Imperii constitutionibus citra
ullam exceptionem utantur, fruantur. Eoq; jure &
hoc adjiciendum, quod Principes liberi, ad extera
imperia transeuntes, adventu suo prius indicato,
religionis suæ exercitium, licet moribus aditi populi
diversum, contrarium, pro suo comitatu, donec pro-
hibeat habeant. Et hoc jure legati, omnes,
quamvis alieno territorio insistentes, fruuntur.

¹³ Sic ut ex his omnibus dilucidè appareat rerum lo-
corumque mutatione, personarum qualitates, liber-
tates non mutari ; nec vasallos, eo quod prædium
utili dominio possident, homines domini directi,
sive subjectos fieri, licet ratione feudalium bo-
norum aliquatenus, & ad quedam per fidem datam

Sff 3

præ-

^a L. 14. C.
de decur.^b L. 3. ff. de
interd. &
releg. l. n.
ff. de Senat.

præstanta, non tamen, ut dixi, jure subjectionis, aut simpliciter ex eo quod bona quedam utili dominio possideant, teneantur.. Et hoc discrimine Homagium & Vasallagium distinguuntur, quasi homagium personæ, feudum sive vasallagium glebæ adhæreat. Homagium dictum, quod hominum debet. Sic Fredericus Imp: apud Otthonem Frisingensem: *Hominio, inquit, ac fidelitate nobis facta, coronam regni de manu nostra Petrus Rex Danorum suscepit.* Atque hi omnes qui homagium præstant, personaliter domino suo obstringuntur, cum ratione personarum suarum sese principaliter alterius auxilio manciparunt. Quod aliter in vasallo obtinet, cuius esse, non est status personæ, sed patrimonii qualitas, eoque ejus obligatio (licet præstationes quasdam personales producat) realis, non personalis censetur, habens plerumq; connexam jurisdictionem, & regalia, in territorio, quod ipsi in feudum datum est. Quæ concessio etiam ejus momenti, ut cominus directus non habeat amplius facultatem exercendæ jurisdictionis in terra infeudata, nec vim disponendi de rebus vasalli ^a, aut vasallum de rebus ad eum pertinentibus in jus vocandi, deque iis statuendi; ita etiam ut mortaliter peccare Princeps existimetur, si sese rebus vasalli immisceat, dum ipse cunctis justitiam administrat. Unde illud Gallorum

^a C. un. De feud. dat. in vic. leg. commis.

lorum veriverbiū promanavit, *Quand le vassal veille,
le Seigneur dort.* Quod vigilante vasallo dominus abdormiscat^c. Ulterius & illud obtinet, ut inter dominum & vasallum paritas quedam sit, & obligationis reciprocatio^b. Illius rebellio, dominii utilis ademptione, hujus vero iniquitas, privatione directi dominii puniantur^c, nec feudatarius ultra fidelitatis formam adstringatur, vel adstringi possit.

16 Porrò in feudis successio duplex est, quandoq; personam non egreditur, quandoque hereditarium ex conventione ad heredem vasalli, sive fructuarii transfertur.. Et quamvis Justinianus hanc pactiōnem coarctaverit, ne ultra primum heredem sese extenderet^d, cum iniquum videretur universam proprietatē inutilem fore, semper abscedente usufructu: tamen illud immutatum, & diuturnis utensilium moribus confirmatum, ut contractu in infinitum ad successores usufructuariorum, sive domini utilis, transire feudum possit, addita lege fidei, hominii, servitii, ne magis sit inutilis proprietas, quam à prescriptionis defraudatione liberata. Majori cautione in plerisque feudis adhibita, ut vel singulis annis ex censu, vel fructibus, vel emptione, venditione, donatione, & similibus, nova investitura intercedente, certi quidquam domino proprietario, ac directo solvatur; quo præscripto omni-

*b C. un. in
fin. de form.
fidel.*

*c C. un. qua-
lit. dom.
propri. pri-
vetur.*

*d L. anti-
quitas C.
de usufr.*

nimodo inutilitas proprietatis tollitur, quamvis in perpetuum ususfructus constituatur. Et quoniam ¹⁷ vasallus omne id quod pro domino possidet, ex beneficio domini directi accepit, idcirco annum dominium utile transferre volentis, constitutio libera est, si non titulo oneroſo vasallus feudum acquisiverit, vel aliter inter ipsos convenerit. Præterea & feudum illud legibus coarctare, quin imo quantum domino directo placuerit, solvere potest; ita etiam ut ſæpius vasalli liberi recipiantur, nullo alio munere, quam manus porrectione, & deosculatione (tanquam vera homagii Symbola) adstricti, ut Richardus, atque alii Principes ſeſe in manibus Caroli Quinti commendarunt.

CAP. LXIII.

DE DEDITIIS.

1. *Quid sit dedere, & qui dedantur.*
2. *In deditione clementia Imperatoris primas partes agit.*
3. *Deditio particularis.*
4. *De iis qui ſe hoſtium gratiae tradunt.*
5. *De deditione generali.*
6. *Pura.*
7. *Pure dediti fūnt ſubditi.*
8. *De deditione conventionali.*
9. *Utrum hec deditio libera, an coacta.*
10. *De conditionibus eorum qui ſe dedunt.*
11. *De deditione violenta.*
12. *De varia ſeſe deditiū sorte.*

Porrò

Porrò impropio quoque fœdere, dedititii, tributarii, atque alii miserabilis fortunæ populi, purè etiam certis legibus deploratè subjectioni præscriptis, superioribus cedunt. Dedere nihil aliud est, quam alterum alterius potestati committere, ita ut de eo statuat quod velit. Et hoc locum habet in civibus singularibus, in populis seditionis, in extraneis. In civibus singularibus, si quando is qui culpæ reus est, ab exteris postulatur, à populo cuius civis est, deditur noxæ. Nam tunc alterum populus facere debet, aut punire nocentem, aut puniendum tradere. Sic Israëlitæ alii à Benjamenis postulant^a, ut dedant facinorosus. Sic Cæfarem Germanis ob bellum injustè eis illatum dedi voluit Cato. Romani dederunt eos, qui Carthaginem-sium, nec non Apollonitarū legatis manus intulissent. Et populi seditioni dedititii fiebant, qui cum in Romanorū fidem consensissent, vel etiam à Romanis superati, liberiori tandem conditione habití, rebellibus animis imperium Romanorum pro superiori, patrono, aut domino agnoscere dignabantur; quibus deinde bello rursus superatis, in potestatem redactis, Imperatoria quidem lenitate vita servabatur, imaginaria libertas relinquebatur, verum ea infamia nota, ut lata lege, ad veram libertatem, Romanæque civitatis jura postmodum nunquam

Ttt

ad-

^a Indic. 204

admitterentur; quales apud Romanos Gabii fuisse dicuntur. Tertio & extranei sese dedunt, qui justo metu, vel etiam bello coacti, in alterius populi potestatem transeunt. Sic justo metu percussi ^b omnes viri fabes, dixerunt ad Naas, habeto nos federatos, & serviemus tibi. Et circa deditioinem miserabilem, flebilemque observandum, clementiam Imperatoris hic primas partes agere, cuius proprium est, defensionis auxilio deficiente, victis parcere, captos servare, nec occidere. Præcipue cum hominis intersit, hominem beneficio affici ^c. Parcere multis non solum viro magno digna, sed & gloria ac fructuosa res esse soleat. Audi Herennium: *Viri fortis est, qui de victoria contendunt, eos hostes putare. Qui victi sunt, eos homines judicare, ut possit bellum fortitudo minuere, pacem humanitas augere.* Et Poëta:

Parcere devictis, & debellare superbos.

Sic Romani temporibus lætis non insolentes, nec adversis durisve rebus nimium animis dejecti, maiorem sèpè laudem ex misericordia post victoriam, quam in victoria antè misericordiam adepti sunt; nec turpi, sed laude putarunt viatos, aut jam indubitate vincendos, iisdem conditionibus ornare, quas nisi in necessitatem incidissent, difficile impretrassent. Egregiū exemplum referam. Scipio Africanus, Antiocho victo, pacem petenti respondit.

Roma-

Romani eosdem in omni fortuna animos gessimus, neque eos secundæ res extulerunt, neque adversæ minuerunt. Ejus rei ut alias omittam, Annibalem vestrum vobis testem darem, nisi vos ipsos dare possem. Postquam Hellefponsum trajecimus, priusquam castra regia, priusquam aciem videremus, cum communis mars, & incertus belli exitus esset, de pace vobis agentibus, quas paribus ferebamus conditiones, easdem nunc victores, vietiis feremus.

3 In consequentiam earum quæ superius à me prolatæ sunt, deditio etiam in particularem, & generalem distinguitur, quasi particularis sit, cum aliqua urbs quæ privatorum loco habetur^a, vel munimentum fortissimum, navis, sive etiam classis aliqua mari commissus, hostium imperio subjicitur. Particularium ditionum nomine quoque veniunt submissiones quorundam militum in prælio, conflictu, aut campo, ut nos dicimus, subagitatorum. Quæ licet pro severitate prioris seculi Romani non essent permisæ, atrociter vindicaré tur, edicta lege^b, *Quod se dedentes postliminii beneficio substituerentur*, eo fundamento quod Imp: magis quam hostis timendus, nulli miles unquam, nisi uni subjectus esse debat: Tamen nostris, aliorumve Christianorum moribus, aliter observatur, sive partes quedam vel turmæ, quas **Partem** nostra lingua vocamus, sive major vis, ejus angustię esse cuperit, ut aut mortem,

V. S.

*Ayala. de
jure belli
lib. 3. c. 15.*

aut misericordiam, si non expresse (nam hoc indignum Batavo milite foret, quibus animo fixum immotumque.

Possit mori sors prima viris, sors ultima cogi

Saltem tacite petant, vel ultiro afflictis deditio honesta verbis, **Dare** is quartier offeratur. Quo casu nostro bello milites certo soluto pro ipsorum captivorum qualitatibus, ex conventione publica pretio, impensisque restitutis, rursus liberantur, ut superius dixi^a:

Cap. de Postlimin. n. Et hoc si quidem in locis liberis, ubi fortunam exercere, vel appellere non est prohibatum, vel ubi contributiones solvuntur, capti fuerint. Cæterum si limites libertatis transilierint, fluvios nostros liberos schaphis, cimbis, navibusq; turmæ, sive milites quidem transilierint, nullus misericordia, deditioisve per se locus est; nisi captivi, extensa per duces eorum morte, eam clementiam à victrici majestate specialiter impetraverint, vel etiam à belli Duce, cui quandoque generaliter & specialiter jus vite ac necis in bello committitur^b. *l. 3. §. 4. f. quod vi aut clam.* Præsertim in rebus nondum quæsitis, superatisve; quandoquidem secundum eximum Grotium, Oppida pleraque & homines sèpè in bello dedunt se sub conditionibus vitae salve, aut & libertatis, aut & bonorum, de quibus summa potestatis arbitrium exquiri res plerumque non patitur. Quo tamē casu soluto liberationis ordinario pretio,

5 pretio, non dimittuntur, sed extraordinariè de eorum redemptione, publico nomine agi confuevit. Enarrata deditio particulari, sequitur generalis, ex iis quæ de particulari dicta sunt, facilius intelligenda. Ac nihil aliud est, quam cum tota civitas, respub:, sive populus universus in alterius populi potestatem transit. Quod tribus plerumque modis accidit, obligatione pura, conventionali pacto, vel etiam cum quis violenter in alterius potestatem redigitur.. Quoad obligationem puram, ea est, cum quis nullo pacto foedere, nullis inter hunc illumve populum legibus interjectis, se evitandi majoris mali causa, scilicet subjectionis plenariæ, se alterius majestati committit. Sic ^{a 1. Paral.} servi ^{19. v. ult.} Adad-Eser videntes se ab Iffrael esse superatos, transfugerunt ad David, pacem fecerunt, & servirent ei. Verum enim verò cum hęc deditio interdum incerta esset, interdum rebus afflictorum meliori termino procedentibus, negaretur, adinventæ à providis Romanorum proceribus formulæ sunt, quibus se deder volentes, interrogabantur.. Deditisne vos populumque, urbem, agros, aquam, terminos, delubra, utensilia, divina humanaque omnia, in meam, populique Romani ditionem? Huic petitioni responsio affirmativa, & post affirmatione subscriptio debita, si sequeretur, deditio erant, deditiorumq; jure regebantur,

Ttt

hoc

hoc est à domino suo, tanquam patrono defendi, ut subditi proprij, debebant. Quia molestia ut sese Romani liberarent Campanos multoties à Samnitibus, Romanorum socijs victis, imploratam ditionem recusarunt, dummodo in hæc verba prorumperent Campani : *Quandoquidem nostra tueri adversus vim, atque injuriam non vultis, vestra certè defendetis.* Itaque populum Campanum, urbemq; capuam, agros, delubra Deum, divina, humanaq; omnia in vestram patres conscripti, populique Romani ditionem dedimus, quidquid deinde passuri, dedititij vestri passuri. Quo facto ut proculdubio more Romanorum obsidibus acceptis, armis depositis, urbium fortalitiorumve portis apertis, recepto præsidio, pleno jure & facto subsequente, dedititij Romanorum Campani habebantur.. Huc ejusdem illud Livij pertinet : *Romanis mos vetustas erat, cum quo nec fædere, nec aquis legibus jungerentur amicitia, non prius imperio in eum tanquam pacatum uti, quam omnia divina, humanaq; dedissent, obsides accepti, arma adempta, præsidia urbis imposita forent.* Et hac ditione pura non se tunc subjectos, sed subditos faciunt, & quidem ejus, cui rerum suarum summam potestatem committunt. Eosve summa potestas sic subditos accipit, ut pro sua, eorumve utilitate, necessitate, atque salute fa-

^a Lib. 37. ciat quæ velit. Unde idem Livius^a : *Permittant Car-*

Carthaginenses se arbitrio nostro, ut victi solent, & multi antè hac fecerunt, videbimus deinde nos: Et si quid fuerimus largiti, habebunt nobis gratiam: Neque enim fœdus dicere poterunt. Per multum autem interest. Quamdiu fœdera cum illis inimus, ut ea rumpant, semper aliquid causabuntur, tanquam laſi aduersus aliquam fœderis partem. Nam quia multa sunt dubia interpretationis, patet semper perplexandi materia. At ubi ut deditis, abstuleritis arma, corpora ipsa accepimus in potestatem, tum demum intelligent nihil se habere proprium. Demittent animos, & quodcumq; à nobis acceperint, id tanquam de alieno datum, libentibus animis accipient. Quocirca & puræ conditionis subditi^a, devoti passim in jure appellantur, atq; apud Cœsarem idem nomen ferunt. Ita Cœsar: Atque in ea re distentis omnium nostrorum animis, alia ex parte oppida, Adcantuannus, qui summam imperij tenebat, cum sexcentis devotis, quos illi soldarios appellant; quorum hæc est conditio, ut omnibus in vita commodis una cum his fruantur, quorum amicitia se dediderunt.

^a L.8. C. de
vettig. &
commiss.

Conventionali pacto, sive ditione conditio-
nata porrò in amicitiam alterius populi veniunt,
qui vi majore repellendę impares, res suas inferio-
res cum esse videant, sequioraque reformident, po-
tentioribus se applicare potius habent conditioni-
bus honestis, quam fortunam ulterius experiundo,
in extremum discrimen se suaq; adducere. Et hoc
dum

dum conventionibus prestationibusq; inter se agitur, consensu rectè perfici dicitur; licet quæcunque majorum malorum metu, aut propter aliquod honestum fiunt, dubitationem quandam habeant, utrum invita, an voluntaria sint. Nam cum sic inter eos convenerit, consensu factam ditionem necessario constat, ut coacta voluntas etiam voluntas est. Nec tali casu adhuc plenariè, cum res suas adhuc differre, dubium martis eventum expectare, ferro viam facere potuissent, hi qui pulchrum ducent in armis extrema pati; libertatem defendere, aut mori antè servitutem fortiter constituerunt. Quin imò & hoc accidit, ut viribus minores, majoribus conditiones offerant, quas si recusent, nullo postmodum conditionum vinculo teneri velint. Nihilominus vero licet hęc ita defendi possint, cum tamen se dedere volentes magis leges accipiunt, quam liberè paciscuntur, dicendum ejusmodi actiones quodammodo mixtas esse, hoc est, liberè quidem has peragi, attamen ne quid ipsis acrius eveniat, eoque non fœderis propriè, sed ditionis nomine has conventiones venire posse. Nec minus proinde observandę. Et licet fœdus propriè deditio non sit, à plena tamen fide dependet, penes quam causę externę in considerationem faciendi, vel non faciendi minime intercedunt; verum illud solummodo

modo perpenditur, atque executioni mandatur, quod interveniente facto, stipulati nimis, inter partes ultra citroque conventum est, retenta in iis quæ expressa sunt, libertate. His conditionibus offerendis, consentiendisve alij severiores, alij mitiores sunt, ex conventionibus obſidentium, obfessorumve traditionibus, acceptilationibusve fefe dendentium, hauriendis; quæ plerumque in Belgio translatione totius imperij, honestissimæ sunt, servatis eorum privilegijs juribus atque immunitatibus omnibus, cum libero etiam propriæ religionis exercitio, si non collegiali, saltem singulari; quæq; alia ditionum articulis contenta, Duceb bellis subscriptione, principalium suorum nomine, confirmantur; quorum subsignatio consensum magis firmum, deliberatumque vulgo significat.

11 Cæterum qui violenter alterius potestati fractis viribus se dedunt, ferè hi sunt, qui in ultimo vitæ termino constituti, projectis armis, veros se deditios exhibent, victoris sunt, & ut nos dicimus, *Haer op genade ende ongenade overgeven / exspectaturi, quidquid de belli duce victore, militibusq; ejus, in bello meruerint.* Qualis illa est apud Apianum Alexandrina deditio: *Omnis multitudo oppidanorum, armis projectis, munitionibusque suis relictis, veste ea sumpta, qua supplices dominantes deprecari con-*

sueverant, sacrificque omnibus prolatis, quorum religione placare offensos, iratosque regum animos erant soliti, advenienti Cesari occurrerunt, seque ei dediderunt. Et Plautus in *Amphitruo*:

Postridie in castra ex urbe ad nos veniunt

Flentes Principes,

Velatis manibus orant, ignoscamus peccatum suum.

Deduntque se, divina, humanaque omnia,

In ditionem, atque arbitratu cuncti Thebano

Populo.

Deditij hi primis bellis asperioribus, occidebantur, ut apud barbaros adhuc fieri consuevit. In saltibus enim Indorum populi reperiuntur, quos inter alios *Tapoejers* appellant, incertis sedibus huc illuc vagantes, quibus volupè comprimis hostes captos deditosque in viscera sua condere. Sed quoniam inhumanum prorsus, atque ipsa humanitate indignum videtur, ex bello captos occidi, ita quoque servari eos inter gentes humaniores convenit.

* §. servi. Unde & servi à servando captivi appellantur *.

Instit. de jure person. Et servantur inquam, nisi crimen ipsorum particulaire intercedat; & quidem tale, quod æquis judex morte vindicandum censeret; ut sunt, qui de iniustitia belli, ut seditioni convicti, arma tamen non deponunt. Qui injurijs ac calumnijs hostem prosequuntur, aut Imperatorem hostilem non ferendis

con-

convitijs afficiunt, transfugæ sunt, fidem adversus publicam auctoritatem refellerunt, vel contra jus gentium, Legatum majestatemve publicam violarunt. His enim & similibus casibus violenter deditos occidi posse, multorum moribus, doctorumve hominum opinionibus, invaluit. Quomodo cum populis deditijs apud nos agatur, superius memoratum est. Antiquis verò temporibus, qui ditione violenta, vel etiam pura quandoq; subjecti fiebant, liberè alienabantur. Operibus exstruendis dominorum suorum famulabantur. Sic Israëlis ait Rex Ægypti ^b: *Quare Moyses & Aaron solicitatis populum ab operibus suis? ite ad onera vestra. Sic numeravit Solomon omnes viros proselytos, qui erant in terra Israël, post dinumerationem, quam dinumeravit David pater ejus:*

Et inventi sunt centum quinquaginta tria millia, qui humeris onera portarent: Et octoginta millia, qui lapides de montibus cäderent. Quasi hi proprietate nihil, omnia gratia victoris possideant; ministeria semper, beneficia nunquam præstent; idque secundum Senecam, dum ait: Omnia quæ alio præstante beneficia dicerentur, servo præstante beneficia non sunt, nimirum quia utilitati alterius populi, ex miserabili subjectionis sorte inservire obstringuntur. Rectè igitur qui dediti sunt violenter, atque ex ditione violenta servitijs imperantis addicti, ab his qui pure

dediti sunt, distinguuntur; quandoquidem hi ferè ac plerumque subjectorum, servorumque illi verò subditorum jure reguntur.

CAP. LXIV.

DE SUBJECTORUM REDUCTIONE

AD LIBERTATEM.

1. Deus suorum tandem miseretur. 2. Ut tributa subjecti tantum solvant, animos dominantium disponit.
3. Deinde recognitionem quandam majestati offerant.
4. Recognitioni solvendę qui resistunt, in servitutem rursus atteruntur.
5. Fidelitas subjecti quandoque libertatis occasionem præbet.
6. Quomodo has libertates dare Imperatores soleant.
7. Quomodo subjecto expresse.
8. Quomodo tacitè finiatur.

Sed quoniam Deus est misericors, suos non punit, nisi in meliorem partem, in Cœlis est ut cunctis regnis gentium dominetur, deditorum, subjectorumve servitum quandoque moderatur. Diebus servitutis præteritis, benignum illud libertatis suæ lumen populis subjectis aspiciendum præbet^a. Et sic superatis populis illud accidit, ut tempore intercedente aucto eorum numero, vitio ipso,

^a Ierm. 25, v. u. & 12.

1

2

ipsorum per Deum, & speciali quidem Dei gratia purgato, fideli in dominum animo reperti, pro servitiis personalibus præstandis, realia onera solvant in cæteris plena libertate fruantur.. Indixit itaque Rex Assyriorum Ezechia Regi Iudeæ trecenta talenta argenti, & triginta talenta auri^b. Salomio non necatis gladio Hetitis, Amoritis, & Pheresitis, Gevitis, & Jebusitis, postmodum tributorum oblationem eis imposuit^c. Et Darius Iudeos servitio addictos detinebat, donec libertatem magistraturæ ipsis redderet^a, injuncta eis stipendij, siye tributi solutione^b, tunc enim (ut inquit Appianus de gestis Syllæ Tyrannide) gentes universæ tributa pendere, & imperata facere jubebantur. Atque ijs tributis exigendis, præsides Provinciarum constituebantur^c, quemadmodum & in Germania atque alibi agricolationis jura introducta creduntur. Neque istum rei statum diu retinebant, sed ex rerum vicissitudine, qua imperia ut corpora humana nascuntur, corroborantur, affliguntur, intereunt, & sœcula vident^c.

Eversas urbes, regumque ruinas

Inque rogo Cræsum, Priamumq; in littore truncum.

Pro officiis subjectionis, & in subjectione obedientia, observantia, amorisve muneribus veris domino vero præstitis, minori deinde incommodo affiebantur: Nempè, ut pro tributis recognitionem

V.vv 3

quan-

^b 4. Reg. 18.
ver. 14.

^c 2. Chron. 8.
1. 7. & 8.

^a 4. Esdr. 10.
ver. 59.

^b ibid. c. 2.
ver. 19.

^c Nov. 8.
c. 8. & 10.
Nov. 17.

quandam annuam exhibeant, idq; navibus, aliisve
rebus in repub: subjecta maximè abundantibus,
oblatis. In quam rem rectè Thucydides: *Super hos*
fœderati erant, eorum ve alijs subditi, alijs societatis & fœderis
lege liberi. Erant & milites mercenarij, & subditi quidem,
& tributarij erant ab Euboëa, Eretrienses, Chalcidenses,
Styrenses, Carystij. In Insulas autem Cei, Andri, Tei.
Ab Fonia verò Milesij, Samij, Chij. Ex quibus Chij tri-
butorum immunes, tantum navibus præstandis obnoxij se-
quebantur. Præter naves nihil pendebant, in plena liber-
tate, proprijs legibus vivebant. Libertati eorum quædam
nota tantum servitutis injecta. Quam si violenter, sive 4
per injustitiam expungere conarentur, plenarie ser-
vituti rursus appropinquabant. Et hinc sacra ait
pagina^d: Meza Rex Joab nutriebat pecora multa, &
vers. 4. & solvebat Regi Iſrael centum millia agnorum, & centum
seqq. millia arietum, cum velleribus suis: Cumque mortuus fuis-
set Achab, prævaricatus est fœdus quod habebat cum Rege
Iſrael. Egressus est igitur Rex Iorū in die illa de Samaria,
& recensuit universum Iſrael, misitque ad Josaphat Re-
gem Iudæ, dicens; Rex Moab recessit à me, veni mecum
contra eum ad prælium, & quæ ibi plura sequuntur.
D. c. 3. Dicitq; in eo negotio consultus Elisæus Propheta^a:
vers. 19. Dominus tradet Moab in manus vestras, & percutietis
seqq. omnem civitatem munitam, & omnem urbem electam,
& universum lignum fructiferum succidetis, cunctosque
fon-

- fontes aquarum subturabitis, & omnem agrum egregium operietis lapidibus. Sic & Tyberius Cyzicenis in cives Romanos violentius quedam ausis, publicè libertatem ademit, quam Mithridatico bello meruerant.
- 5 In contrarium verò, si populi subjecti fixo & fidelí animo populo dominanti, prælijs quibusdam libere fortiterque ex animi affectione gestis adjumento fuerint, facilè dum in libertate essent, quamvis nondum liberi, antiqua libertate donabantur. Sic Cæsar inquit: *Pro quibus meritis civitatem immunem esse jussérat, jura legesque reddiderat.* Et Livius: *Ibi pro tribunali de sententia consilij S. P. Q. R. Illyrios esse liberos jubere; Præsidia ex omnibus oppidis, arcibus & castellis sese deducturum: Non solum liberos, sed etiam immunes fore Isenses & Taulantios, quod incolui Gentio ad Romanos defecissent. Daorceis quoque immunitatem dare, quod relicto Caravantio cum armis ad Romanos transissent.* Sic postquam primo à magistratura Darij, Hierosolymitani liberati essent, Tributum Persis solvisserunt, facto Zorubabelis, plenariæ libertati non solum restituti sunt, verum exteris alijs insuper injunctum, ædificationi domus divinæ apportandis materialibus omnifarijs ut adessent^b. Et observatum libertatem eum in modum donatam, pristino statui restitutam præsumi, nisi si quid expressè exceptum probaretur.. Quin imò intuitu fidelitatis

Impp:

^b 3. Esdr. 4.
vers. 47.
& segg.

Impp: s^ep^e certas dare voluerunt Provincijs libe-
tates, ut sibi, imperioque suo magis magisque de-
vincirent, quam ut omnes Provincias deditas, sub-
jectasve, in subjectione retinendo, seditionibus
obortis, quæ ut plurimum sequelis non carent, to-
tum imperium in discrimen traherent. Certi hos
populos liberos potius sua, quam aliena defensuros.
Certi denique data occasione auxilio hos non defu-
turos ijs, qui ut primum eos subjecerant nunc liber-
tatis pristinæ restauratores agnoscuntur. Et ne quid
penitus in his quæ ad finiendam servitutem, sive ut
nos humanius, subjectionem tollendam, vel po-
tius recuperandam libertatem pertinent, studio vel
desidia omittatur, dicendum subjectionem aliam
expressè, aliam tacitè finiri. Inter eam quæ expresse
finitur s^evitiam dominorum in subditos, quin imò
subjectos superius adduxi^a. Restat ut ceteros libe-
rationis modos persequamur, qui ferè sunt, ut per
emptionem contractum juris gentium sese hic po-
pulus alterius dominio generaliter eximat^b; vel
etiam particulariter, si ex re qualibet alter alteri po-

^a C^{ap.} 53. ^{n. 7.} Arg. §. pulo est adstrictus^b, cum omnis perimatur actio
pen. & ult. solutione ejus quod debetur. Atque hinc si ex re,
Instit. de usuf. l. 1. hoc est terra quam colunt & inhabitant exteri alio-
c. de jure quin liberi obstringantur, cessione, refutatione, &
Emplyt. renunciatione, post solutionem earum quæ solvi ex

re

re confueverant eos liberari, & plenissimam libertatem recuperare æquissimum semper judicatum : nisi aliter inter admissum atque admittentem convenisset ; vel etiam subjectionis conditio magis personæ quam rebus possessis inhæreat : quia is qui ex facto suo convenitur, ut in personali obligatione accidit, nuda cessione rei non liberatur^c. Quemadmodum & Bartolus^d querens : An cedens fundum à solutione liberetur ? inter census certos & incertos distinguunt, & hos non autem illos præstantem ex cessione rei liberari tenet. Præterea & domino excommunicato aut bannito (ut inquit Andreas Gaill^a) subditi & vasalli à servitijs & subjectione interim liberantur, dum constitutio juris gentium vetat sub pœna banni cum bannitis & excommunicatis ullam communionē exercere, tantum abest ut permittat servitio, auxilio, & subsidio ipsis adesse. Et subrogatione alterius populi in locum prioris devicti subjectionem finiri haec tenus indubitatum ; ut & manumissione tam tacita quam expressa, quæ viventium placito non minus quam morientum beneficio ex meritis, ac suprema manumittentis benevolentia in hac digna favore causa elargitur. Cum in manumissione decus imperantium rerum que honor consistat, profitentium non se subjectionem, verum majestatis divinæ exemplo (cujus